土木工学・建築学委員会・環境学委員会合同
脱炭素社会分科会 （第25期・第６回）議事要旨

日時 令和4年11月1日（火）19：00～21：00
会場  オンライン
出席者（敬称略、以下同様）：田辺新一，伊香賀俊治，上野佳奈子，加藤信介，菊地優，下田吉之，都築和代，
羽山広文，持田灯，森口祐一，吉野博，大岡龍三、萩島理（委員15名中13名出席）
事務局：同席無し
欠席：山本佳世子，渡邊朗子 以上2名

1) 前回議事要旨の確認

資料06-02, 06-03に基づき、大岡委員か第5回分科会の内容について説明があり、議事要旨が確定された。
また、このこの内容に関連して田辺委員長、伊香賀委員から、最近のEmbodied Carbonの算定方法に関する
産業界や行政における動向について紹介がなされた。

2) IPCCについて

下田委員から当日配付資料06-08に基づき、日本における排出量の最新の動向、IPCCの第六次報告書など
について報告がなされ、その内容について議論が行われた。

3) 分科会報告について
資料06-04, 06-05, 06-06, 06-07に基づき、田辺委員長から本分科会における意思の表出の方法及び内容について
議論が行われ、今期の活動を報告としてとりまとめることを決定した。意思の表出の申出書を本日の議論に基づ
いて作成、土木工学・建築学委員会に提出することになった。また、スケジュールに関しては事務局と相談する
ことになった。

4) その他（次回開催予定等）
次回は1月20日 18:15に開催する事となった。